Si autem secundæ nuptiæ statum videtur, eti. que conditio nem dedecet, vel quia est eritis proœcta, vel quia ter- tium Ordinem D. Francisci professa est, vel quia nubis longè inferiori, aut legantis inimico censetur Sanch. plutes refiriens 26. predictas nuptias exclusas esse illis verbis si cap. Et honeste vixerit à quounque fuerit ea conditio ap- posita, quia illæ nuptiæ cum vidua famam denigent, non censendat sunt honestæ. Ceterum contrarium verius censem, nam esto illa nuptiæ viduam dedecet, & legarem offendit id prouenit ex ceteris tantis existimatis, non ex eo quod calvitii, aut honestæ opponuntur. Si igitur illis verbis si cap. Et honeste vixerit, appositus a confanguntis coniugio, vel ab alio extraneo sola turpitudine illicita excluditur, censem, vel certe nuptiæ quantumvis minus convenientes exclu- sa non erunt.

Quarto secunda: An legatum relictum sub conditione calè, & honeste vivendi vnica fornicatione amittatur? haec qualioncunq; duplicitate sententiam referit Sanch. dicta disp. 91. à num. 31. Prima negat, que est Azuedi in leg. 4. tit. 1. num. 19. lib. 5. noua collect. Dicuntur ex sitem lex Iulii de adul- terio, in verba eadem leg. in isti. de publicis indicis: vbi leg. Iulia puniri dicitur stuprum illius qui virginem, vel viduam ho- nem viventem, etiam absque vi superauerit. Supponit ergo cum honestæ vita stuprum unicum considerare posse. Secun- dò ex leg. stuprum 41. ff. de Ritu nuptiarum, ibi: stuprum in- telligitur etiam in his mulieribus esse quæ turpiter viuerent, val- gisque quæsum facerent: vbi notandum est turpiter viuere, & quæsum facere idem esse. Tertiò ex vno adu non denomi- natu quis honestus, vel in honestus, sicut neque produ- gus, aur liberalis, sed ad prædictam denominationem adiu- frequentia desideratur, ut pluribus exornat Sanch. dictio nu- mero 41. Quarto luxuriosè viuere opponitur calè, & honeste viuere, ut de se confiat: at non dicunt luxuriosè quæ viuere ex solo vno fornicationis, ut superiori §. diximus, sed necessariis habitus, & coniunctudo turpiter viuendi desideratur. Ergo &c.

Secunda sententia, que vnica fornicatione contenta est ut legatum amittatur est Baldi, in leg. penit. in princ. numero unio-

Distinctionem vero Sanch. suis dictis parum consequentem nullatenus probandam censeo. Si enim unicus actus humiliori turpitudinis non sufficit ad excludendam conditionem casta, & honesta vita, cum tamen unica pollutio, vel fornicatio sufficiat, neque etiam plures multipliciter sufficiens erit. Quippe ob multiplicationem non reddit diversius aut distinctus, ergo si ratione sui non reddit commitemtum similitatem in honorenum, & impudicum, quia integrè, & perfectè non est castitati oppositus, sicut est pollutio, vel fornicatio, neque etiam multiplicatus reddit commitemtum similitatem in honorenum, & impudicum, cum nūquā integrè, & perfectè sed inchoatē tantum castitati opponatur.

21. Quæstio quarta. An legatum relictum sub conditione non transeundit ad secundas nuptias amittatur fornicatione, vel matrimonio irito, aut consummato? Breuiter respondeo fornicatione non amitti, qui sub abstinentia à secundis nuptiis non continetur abstinentia à fornicatione, alias videntur non nubere peccare contra votum fornicando. Neque ob illa quod fornicatio magis contraria sit testatoris voluntati, quam nuptias, vt pote quæ magis caſtitati oponuntur, magis que ipsum, & legatarium dehonestat, quia cum sub illis verbis abstinenti a nuptiis ea voluntas expressa non sit, censenda est mente retenta, ac proinde nullum effectum operari. Sic docet Nauarr. cap. 2.5. num. 6.5. Sanch. disp. 91. num. 4.2. aduersus Acolta in l. cum tale. §. si arbitriatu, in fine n. 2.5. Et 3. of de condition. Et demonstr. Zenedo collect. 1.5. ad decreta. num. 9.

Neque etiam matrimonio irito sine culpabiliter, sive ablique culpa contracto legatum prædiū amittitur, quia cum matrimonium iritum non sit matrimonium, sed solum matrimonij attentatio, ex illo verificari non potest sic contrahentem ad matrimonium transire, sed solum illius transitum procurasse. At conditio prædicta legati non procuratio matrimonij excludit. Ergo ob illam procuracionem, & attentionem legatum in foro conscientia amittendum non est. Fauq[ue] huic sententiae regula iuri. Non præstat impedimentum quod de iure non fortuit effclum, & axioma illud quod vitiis factum est reputari debet, ac si factum non esset, iuxta leg. quoties, ff. Qui satadari cogantur. & l. 4. §. condemnatum. ff. de re indicata. Et tradit Sanch. d. disp. 91. n. 4.3.

22. Neque item amitteret dicum legatum sponsalibus de futuro contrahitis, quia per sponsalia de futuro conditioni abstinenti a nuptiis propriè non contrahentur. Quippe sponsalia de futuro non sunt nuptias, sed nupiarum initium, & illarum obligatio. Et licet proximè accingendus reputari debet pro accincto, leg. si pecuniam, ff. de conditione ob causam, id solum habet locum in favorabilibus, & à iure expressis, sicut etiam dispositio in matrimonio censeretur debet in sponsalibus dispositum, iuxta leg. oratio, ff. de sp[iritu] alib. At cum iure non sit dispositum, quod sub conditione à testatore apposita abstinenti a nuptiis sponsalia concineantur, neque ea conditio favorabilis sit, sed potius odiosa, non est cui ad sponsalia excendatur, vt latè, & opimè probat Beroius, toto cons. 1. volum. 2. Simon de Previs de interpret. ultim. volunt. lib. 1. interpret. 1. circa legata, dub. 1.0. num. 1.16. Sanch. lib. 7. disp. 91. num. 4.4.